Дело № 2-135/2024

УИД: 18RS0024-01-2023-001137-25

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

18 января 2024 года 

<

адрес>

Сарапульский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Старковой А.С., 

при ведении протокола секретарём судебного заседания ФИО7, 

рассмотрев гражданское дело по иску ФИО2 службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в лице Территориального отдела ФИО6 по Удмуртской Республике в городе Сарапуле к индивидуальному предпринимателю ФИО1 о признании деятельности по розничной продаже никотиносодержащей продукции противоправными, обязании прекратить осуществление розничной торговли никотиносодержащей продукции по цене реализации, отличной от максимальной розничной цены, обязании сообщить о решении суда в средствах массовой информации, 

установил:

ФИО2 службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в лице Территориального отдела ФИО6 по Удмуртской Республике в городе Сарапуле (далее – ТО ФИО6 по УР в 

<

адрес>) обратилось в суд с иском к ИП ФИО1 о признании деятельности по розничной продаже никотиносодержащей продукции противоправными, обязании прекратить осуществление розничной торговли никотиносодержащей продукции по цене реализации, отличной от максимальной розничной цены, обязании сообщить о решении суда в средствах массовой информации, мотивируя свои требования тем, что по заданию начальника ТО ФИО6 по УР в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № проведены контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом за соблюдением обязательных требований к государственной информационной системе мониторинга за оборотом товаров (ГИС МТ) «Честный знак.Гос.» на сайте https://gov.crpt.ru в отношении категории «Никтоиносдержащая продукция», «Альтернативная табачная продукция». В ходе контрольных (надзорных) мероприятий выявлены факты реализации никотиносодержащей продукции ИП ФИО5 табачной продукции с нарушением установленных цен – Цена реализации отличается от МРЦ (максимальная розничная цена), но не ниже ЕМЦ (единая минимальная цена). В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно информации опубликованной в ГИС МТ, всего выявлено 20 отклонений в части нарушения установленных цен, а именно: 

- табачная продукция «WINSTON XS IMPULSE», код товара 00000046206008=KqO4/t установленная цена МРЦ 205 рублей, цена реализации 204.99 рублей, чек на реализацию 21511№ от ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут. Отклонение а0268352-4е53-5b27-8a3b-1 el 3bl 83d0df от ДД.ММ.ГГГГ;

- табачная продукция «WINSTON XS SILVER», код товара 00000046209825j_Ig!RW установленная цена МРЦ 223 рублей, цена реализации 213 рублей, чек на реализацию 19002№ от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 45 минут. Отклонение 760d5aa8-2371-5ee9-8862-44e7ffce24fb от ДД.ММ.ГГГГ;

- табачная продукция «WINSTON XS BLUE», код товара 00000046209757.r+w?PI установленная цена МРЦ 223 рублей, цена реализации 222.99 рублей, чек на реализацию 9345№ от ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 24 минуты. Отклонение 63293636-d887-5247-bedd-be70fab92bb3 от ДД.ММ.ГГГГ;

- табачная продукция «ФИО3», код товара 00000046247148:mSG2Zf установленная цена МРЦ 150 рублей, цена реализации 1489.9 рублей, чек на реализацию 9328№ от ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут. Отклонение c2328cl7-76el-5c39-8db9-ec431 db503f8 от ДД.ММ.ГГГГ;

табачная продукция «ФИО3 100», код товара 00000046247124OuRq;Ie установленная цена МРЦ 155 рублей, цена реализации 154.99 рублей, чек на реализацию 21258№ от ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 02 минут. Отклонение 4e0cb3e4-24eb-537b-869b-13ae4de21340 от ДД.ММ.ГГГГ;

табачная продукция «WINSTON XS SILVER)), код товара 00000046209825TOi/5x3 установленная цена МРЦ 223 рублей, цена реализации 213 рублей, чек на реализацию 18768№ от ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 27 минут. Отклонение 9803967Ь-5135-5186-ab72-48d738fcc271 от ДД.ММ.ГГГГ;

табачная продукция «LD AUTOGRAPH RED», код товара 00000046198358,zb56HN установленная цена МРЦ 160 рублей, цена реализации 159.99 рублей, чек на реализацию 21221№ от ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 58 минут. Отклонение Ь84еЗШ-1ее5-5041-8dea-a3adf8c3b5cc от ДД.ММ.ГГГГ;

табачная продукция «PHILIP MORRIS EXOTIC МЕХ», код товара 04606203102624>с7уYli установленная цена МРЦ 149 рублей, цена реализации 148.99 рублей, чек на реализацию 9147№ от ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут. Отклонение 16444fe9-0c20-5а39-995с-74Ь9е527с8с9 от ДД.ММ.ГГГГ;

табачная продукция «MARLBORO», код товара 04606203099023&rUBR;0 установленная цена МРЦ 229 рублей, цена реализации 228.99 рублей, чек на реализацию 9143№ от ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 11 минут. Отклонение 6300c40c-b677-5239-85ad-lc8d76303bf5 от ДД.ММ.ГГГГ;

табачная продукция «LD AUTOGRAPH BLUE», код товара 00000046198426dmj3>p& установленная цена МРЦ 160 рублей, цена реализации 159.99 рублей, чек на реализацию 21052№ от ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут. Отклонение 66a493dc-f425-5eb0-97af-ad78e3b81b4e от ДД.ММ.ГГГГ;

табачная продукция «LD AUTOGRAPH BLUE», код товара 00000046198426W875n6b установленная цена МРЦ 160 рублей, цена реализации 159.99 рублей, чек на реализацию 21052№ от ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут. Отклонение 3c76flfb-7059-596d-9c22-7e285e97ee29 от ДД.ММ.ГГГГ;

табачная продукция «LD AUTOGRAPH BLUE», код товара №

сигареты с фильтром Parker&Simpson Red 100"s, код товара 04601653037588K39QeWG установленная цена МРЦ 140 рублей, цена реализации 139.99 рублей, чек на реализацию20991№ от ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут. Отклонение 57bl50b0-ef d 5339-8315-bebdee5ffaa0 от ДД.ММ.ГГГГ;

сигареты с фильтром Parker&Simpson Red 100"s, код товара 046016530375881hz+fji установленная цена МРЦ 140 рублей, цена реализации 139.99 рублей, чек на реализаглэ; 20991№ от ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут. Отклонение Ы77ее70-26Д| 57d2-8614-03dlf306b984 от ДД.ММ.ГГГГ;

табачная продукция «LD AUTOGRAPH ВLUE», код товара 00000046198426:ЬАрС-1 установленная цена МРЦ 165 рублей, цена реализации 160 рублей, чек на реализация 10784№ от ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 59 минут. Отклонение 2а33079а-с39И 59de-8c7c-192893dl8660 от ДД.ММ.ГГГГ;

табачная продукция «WINSTON XS SILVER», код товара 00000046209825mL/O

<

-установленная цена МРЦ 223 рублей, цена реализации 213 рублей, чек на реализашг:-: 18519№ от ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 32 минут. Отклонение 8й7547е-Ьсз1 5258-8bbc-b61d2dde6197 от ДД.ММ.ГГГГ;

табачная продукция «CHESTERFIELD REMIX PREMIUM», код товар» 04606203103423P?I"QS- установленная цена МРЦ 159 рублей, цена реализации 158.99 рублей чек на реализацию 9040№ от ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут Отклонение 6c9e6dfa-ab54-5ea0-b846-6b58a5ed7476 от ДД.ММ.ГГГГ;

табачная продукция «CHESTERFIELD REMIX PREMIUM», код товара 04606203103423VCTlz3u установленная цена МРЦ 159 рублей, цена реализации 158.99 рубле; чек на реализацию 9040№ от ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 мин. Отклонение 6ad8203d-9cf8-519a-af67-2193421439c6 от ДД.ММ.ГГГГ;

табачная продукция «CHESTERFIELD REMIX PREMIUM», код товара 04606203103423"r&cyfr установленная цена МРЦ 159 рублей, цена реализации 158.99 рублей, чек на реализация 9040№ от ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут. Отклонение f672blde-cd0f-5fc6-a8ff-l274956fa5бе от ДД.ММ.ГГГГ.

Выявленные нарушения зафиксированы в акте контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом б/н от ДД.ММ.ГГГГ. ТО ФИО6 по УР в 

<

адрес>, контролируемому лицу ИП ФИО5 объявлено предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований № от ДД.ММ.ГГГГ и предложено принять меры по обеспечения соблюдения обязательных требований. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований № от ДД.ММ.ГГГГ направлено ИП ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ почтовым отправлением № с уведомлением о вручении на адрес регистрации ИП: Удмуртская Республика. 

<

адрес>, д. Оленье Болото, 

<

адрес>. Предостережение № от ДД.ММ.ГГГГ получено ИП ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, лично. Информации о принятии мер по обеспечению соблюдения обязательных требований от ИП ФИО5 в адрес ТО ФИО6 по УР в 

<

адрес> не поступало.

При проведении контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом, в виде наблюдения за соблюдением обязательных требований к маркировке товаров средствами идентификации в государственной информационной системе мониторинга товаров в сети интернет https://gov.crpt.ru, на основании задания начальника ТО ФИО6 по Удмуртской Республике в 

<

адрес> ФИО8 №, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13:00 до 14:00 часов, по адресу Удмуртская Республика, 

<

адрес>, повторно установлен факт реализации ИП ФИО5 табачной продукции с нарушение установленных цен - Цена реализации отличается от МРЦ (максимальная розничная цена), но не ниже ЕМЦ (единая минимальная цена).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно информации опубликованной в ГИС МТ, всего выявлено 34 отклонения в части нарушения установленных цен, а именно:

- в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Усть - Сарапулка, 

<

адрес>, реализована табачная продукция «CAMEL COMPACT RUBY», код товара 30000046235046En6fEu* установленная цена МРЦ 170 рублей, цена реализации 160 рублей, чек на реализацию 12421№ от ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 18 минут. Отклонение ec452947-0a44-50d5-8488-8bclb57ead5doT ДД.ММ.ГГГГ;

- в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Усть - Сарапулка, 

<

адрес>, реализована табачная продукция «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100"S», код товара 00000046214409+6zzMt*, 000000462144093jN/kAi, установленная цена МРЦ 170 рублей, цена реализации 160 рублей, чек на реализацию 12424№ от ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 26 минут. Отклонение ad276al9-cl33-5764-880e-7557767c7fn от ДД.ММ.ГГГГ, 9fe26ba2-0eld-5477-8426-9c93b3322418 от ДД.ММ.ГГГГ;

- в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Шадрино, 

<

адрес>, За, реализована табачная продукция «ФИО3 100», код товара 00000046247124P2o+hTh установленная цена МРЦ 155 рублей, цена реализации 154.99 рублей, чек на реализацию 24121№ от ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 35 минут. Отклонение 2fcc0cb5-7295-566a-be20-170f7c00801doT ДД.ММ.ГГГГ;

- в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Шадрино, 

<

адрес>, За, реализована табачная продукция «CHESTERFIELD ORIGINAL», код товара 04606203103546fzvlXQ; установленная цена МРЦ 159 рублей, цена реализации 159.99 рублей, чек на реализацию 24177№ от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 45 минут. Отклонение 9е3851ас-5778-59fa-b34f-b5elbe72da39 от ДД.ММ.ГГГГ;

- в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Оленье Болото, 

<

адрес>, реализована табачная продукция «ФИО3 ЧЁРНЫЙ», код товара 00000046247100->s!5!2 установленная цена МРЦ 160 рублей, цена реализации 159-99 рублей, чек на реализацию 10795№ от ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 51 минута. Отклонение a0cfb2b5-fa42-58ee-9256-81328d5063a9 от ДД.ММ.ГГГГ;

- в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Шадрино, 

<

адрес>, За, реализована табачная продукция «PHILIP MORRIS/DUBLISS RED», код товара 04606203093540EQ8C0,y установленная цена МРЦ 149 рублей, цена реализации 148.99 рублей, чек на реализацию 24202№ от ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 58 минут. Отклонение Ш7а161-7а4с-5b48-9942-d688ab461 е 10 от ДД.ММ.ГГГГ;

- в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Шадрино, 

<

адрес>, За, реализована табачная продукция «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT 100"S BLUE», код товара 00000046198532Up9jTP_ установленная цена МРЦ 160 рублей, цена реализации 150 рублей, чек на реализацию 24210№ от ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 35 минут. Отклонение eee7e20a-1065-5f74-baae-d032e3a7c3dl от ДД.ММ.ГГГГ;:

- в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Шадрино, 

<

адрес>, За, реализована табачная продукция «LD AUTOGRAPH RED», код товара 000000461983 5 8 S.Ulv,b установленная цена МРЦ 160 рублей, цена реализации 159.99 рублей, чек на реализацию 24217№ от ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 39 минут. Отклонение afabea71-f2b2-59f2-9a35-0437f9f00512 от ДД.ММ.ГГГГ;

- в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Усть - Сарапулка, 

<

адрес>, реализована табачная продукция «CAMEL COMPACT RUBY», код товара 00000046235046,7/С787 установленная цена МРЦ 170 рублей, цена реализации 160 рублей, чек на реализацию 12463№ от ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 48 минут. Отклонение 32a7c2ca-4705-567d-ae40-fbld6ddedllfoT21.ll.2023;

- в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Шадрино, 

<

адрес>, За, реализована табачная продукция «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT LOUNGE», код товара 00000046214829HfKuHfO установленная цена МРЦ 173 рублей, цена реализации 172.99 рублей, чек на реализацию 24226№ от ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут. Отклонение 05c7cbda-4117-5cbc-b808-08eea5247d56 от ДД.ММ.ГГГГ;

в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Шадрино, 

<

адрес>, За, реализована табачная продукция «РНILIР MORRIS COMPACT ВLUE», код товара 04606203099580&j5NK=Q установленная цена МРЦ 159 рублей, цена реализации 158.99 рублей, чек на реализацию 24279№ от ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут. Отклонение c7fb5c21-738d-5dfa-al29-862790ecd075 от ДД.ММ.ГГГГ;

в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Шадрино, 

<

адрес>, За, реализована табачная продукция «САМЕL COMPACT RUBY», код товара 0000004623 5046KsWz&Am установленная цена МРЦ 160 рублей, цена реализации 159.98 рублей, чек на реализацию 24286№ от ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 01 минут. Отклонение 42d2b293-fl98-5d2b-83a3-9e46cf61fa44 от ДД.ММ.ГГГГ;

в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Шадрино, 

<

адрес>, За, реализована табачная продукция «WINSTON XS IMPULSE», код товара №"n?y""Lg установленная цена МРЦ 205 рублей, цена реализации 204.98 рублей, чек на реализацию 24319№ от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 13 минут. Отклонение ed9fl85a-300a-513c-b46f-102c8cf28dl9 от ДД.ММ.ГГГГ;

в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Шадрино, 

<

адрес>, За, реализована табачная продукция «САМЕL СОМРАСТ», код товара 00000046235039I;aBlk, установленная цена МРЦ 160 рублей, цена реализации 159.98 рублей, чек на реализацию 24384№ от ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 58 минут. Отклонение bab77bf6-c0fd-506d-b369-aadcf441dd85 от ДД.ММ.ГГГГ;

в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Оленье Болото, 

<

адрес>, реализована табачная продукция «ФИО3 ЧЁРНЫЙ», код товара 00000046247100QBc8C/v установленная цена МРЦ 160 рублей, цена реализации 159.99 рублей, чек на реализацию 10933№ от ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минута. Отклонение 7cf33al4-ae5d-5036-ae46-a8d567802f51 от ДД.ММ.ГГГГ;

в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Усть - Сарапулка, 

<

адрес>, реализована табачная продукция" «САМЕL СОМРАСТ», код товара 00000046235039C.grms% установленная цена МРЦ 170 рублей, цена реализации 160 рублей, чек на реализацию 12549№ от ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут. Отклонение 69581ed5-d5al-5ell-bae0-b8b37cbfaf58 от ДД.ММ.ГГГГ;

в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Усть - Сарапулка, 

<

адрес>, реализована табачная продукция «САМЕL СОМРАСТ RUBY», код товара 00000046235046XNeLaUn установленная цена МРЦ 170 рублей, цена реализации 160 рублей, чек на реализацию 12564№ от ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 55 минут. Отклонение 817396d0-889a-57aa-b76b-55e6dc64ae56 от ДД.ММ.ГГГГ;

в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Шадрино, 

<

адрес>, За, реализована табачная продукция «MARLBORO VISTA FOREST MIST», код товара 04606203103140rgH+UtR, 04606203103140ckBCust установленная цена МРЦ 179 рублей, цена реализации 178.99 рублей, чек на реализацию 24493№ от ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 37 минут. Отклонение e0ecla51-0058-5956-8al7-7e5041822da2 от ДД.ММ.ГГГГ, ЬаЗс32а5-d7b4-5d 13-aaf4-6c7db 11 асаеЗ от ДД.ММ.ГГГГ;

в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Шадрино, 

<

адрес>, За, реализована табачная продукция «CHESTERFIELD BLUE», код товара 04606203 096541"Bek.zY, установленная цена МРЦ 159 рублей, цена реализации 158.99 рублей, чек на реализацию 24493№ от ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 37 минут. Отклонение 74d2a8e0-ffl7-5cd7-8fa9-6c96ea692a35 от ДД.ММ.ГГГГ;

в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Шадрино, 

<

адрес>, За, реализована табачная продукция «РНILIP MORRIS СОМРАСТ PREMIUM ЯРКИЙ», код товара 0460№, установленная цена МРЦ 149 рублей, цена реализации 148.98 рублей, чек на реализацию 24541№ от ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 37 минут. Отклонение 1 f9b0861 -e5ed-534c-8e51 -bb980b 1 а458b от ДД.ММ.ГГГГ;

в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Шадрино, 

<

адрес>, За, реализована табачная продукция «ФИО3 100», код товара 000000462471243U/96vw, установленная цена МРЦ 155 рублей, цена реализации 154.99 рублей, чек на реализацию Z4555№ от ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 54 минут. Отклонение 4c757641-7bd5-523c-848d-ae4b233ba51 f от ДД.ММ.ГГГГ;

- в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Усть - Сарапулка, 

<

адрес>, реализована табачная продукция «CAMEL COMPACT RUBY», код товара j000046235046m!=I"q; установленная цена МРЦ 170 рублей, цена реализации 160 рублей, чек на реализацию 12595№ от ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 29 минут. Отклонение d64fa3fe-57d4-5dl9-9455-97c46a6fd899 от ДД.ММ.ГГГГ;

- в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Оленье Болото, 

<

адрес>, реализована табачная продукция «CHESTERFIELD REMIX PREMIUM», код товара 34606203103423S9qL;4o установленная цена МРЦ 159 рублей, цена реализации 158.99 рублей, чек на реализацию 11038№ от ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минута. Отклонение 4ab71fb3-a73d-542f-adc9-c2f5333f6f47 от 25.1 L2023;

в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Шадрино, 

<

адрес>, За, реализована табачная продукция «ФИО4 СВЕТЛЫЙ», код товара 00000046263728K:JL1W+, установленная цена МРЦ 150 рублей, цена реализации 149.99 рублей, чек на реализацию 24581№ от ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 06 минут: Отклонение f48f2d05-dfa5-501f-a4cb-977f0e4a8e73 от ДД.ММ.ГГГГ;

в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Шадрино, 

<

адрес>, За, реализована табачная продукция «ФИО4 СВЕТЛЫЙ», код товара 00000046263728пп5_9е4, установленная цена МРЦ 150 рублей, цена реализации 149.98 рублей, чек на реализацию 24581№ от ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 06 минут. Отклонение 0dc82c46-5700-52fa-b043-ae6b95el5b3f от ДД.ММ.ГГГГ;

в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Оленье Болото, 

<

адрес>, реализована табачная продукция «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE», код товара 046062030995801FvQA?N установленная цена МРЦ 159 рублей, цена реализации 158.98 рублей, чек на реализацию 11067№ от ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 42 минута. Отклонение 3a4d6494-bdce-5c0e-a7dc-d494fc964564 от ДД.ММ.ГГГГ;

в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Оленье Болото, 

<

адрес>, реализована табачная продукция «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM ЯРКИЙ», код товара 04606203097500otzOZ&i, 04606203097500?А%М,Р6 установленная цена МРЦ 149 рублей, цена реализации 148.99 рублей, чек на реализацию 11082№ от ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минута. Отклонение 03446a06-529c-5a30-beb7-674d40a24128 от ДД.ММ.ГГГГ, 27440942-e8ec-5c85-8da8-044f2fel3e05 от ДД.ММ.ГГГГ;

в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Оленье Болото, 

<

адрес>, реализована табачная продукция «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE», код товара 04606203099580tf72

в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Оленье Болото, 

<

адрес>, реализована табачная продукция «ФИО3 ЧЁРНЫЙ», код товара 00000046247100ojMxT2w, 000000462471001а,В,;& установленная цена МРЦ 160 рублей, цена реализации 159.99 рублей, чек на реализацию 11116№ от ДД.ММ.ГГГГ в

II часов 37 минута. Отклонение 52265821-lc45-5a4a-b3dd-9a0b3877c316 от ДД.ММ.ГГГГ, 672d6be9-ee4c-5883-а41 е-3afl34405с 15 от ДД.ММ.ГГГГ;

- в магазине по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Оленье Болото, 

<

адрес>, реализована табачная продукция «PHILIP MORRIS BREEZE МIХ», код товара 04606203103867uO"W&z

<

 установленная цена МРЦ 149 рублей, цена реализации 148.99 рублей, чек на реализацию 11120№ от ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 48 минута. Отклонение 819422d6-99bl-5bd7-bed2-abb50f67dd5f от ДД.ММ.ГГГГ.

Выявленные нарушения зафиксированы в акте контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований № от ДД.ММ.ГГГГ направлено ИП ФИО9 почтовым отправлением с уведомлением о вручении № от ДД.ММ.ГГГГ на адрес регистрации ИП: УР, 

<

адрес>, д. Оленье Болото, 

<

адрес>2. В деятельности ИП ФИО5 усматривается нарушения ч. 5 ст. 13 ФИО2 закона от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», согласно которому реализации табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным законодательством РФ о налогах и сборах. 

ФИО11 просит:

- признать в отношении неопределенного круга потребителей противоправными действия индивидуального предпринимателя ФИО5, осуществляющей деятельность по розничной продаже табачной продукции выразившиеся в реализации табачных изделий (сигарет) по цене реализации отличной от максимальной розничной цены;

- обязать индивидуального предпринимателя ФИО5 прекратить реализацию табачных изделий (сигарет) по цене реализации, отличной от максимальной розничной цены, и осуществить реализацию табачных изделий по максимальной розничной цене, указанной на каждой пачке;

- в соответствии со статьей 46 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О защите прав потребителей» обязать индивидуального предпринимателя ФИО5 сообщить о решении суда через средства массовой информации (способом указанным в решении суда).

ФИО6 по Удмуртской Республике о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, представителя в суд не направили. В адресованном суду заявлении представитель ФИО11 просил рассмотреть дело в его отсутствии. 

Ответчик ИП ФИО5 о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом в суд не явилась. В адресованном суду заявлении просила рассмотреть дело в её отсутствии, указав что с исковыми требованиями согласна, возражений по иску не имеет.

Последствия признания иска, установленные ст.ст. 39, 173, 198 ГПК РФ, ответчику разъяснены и понятны.

Информация о деле размещена на официальном интернет-сайте Сарапульского районного суда – www. sarapulskyrs.udm@sudrf.ru. 

Суд, согласно ст. 167 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Исследовав заявление ответчика о признании иска, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст.39 ГПК РФ суд не принимает признание иска ответчиком в случае, если это противоречит закону, нарушает права и интересы других лиц.

Признание иска ответчиками принимается судом, поскольку это не противоречит закону, не нарушает прав и охраняемых законом интересов других лиц.

В соответствии с ч.3 ст.173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных ФИО11 требований.

Согласно ч.4.1 ст.198 ГК РФ в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска ответчиком и принятие его судом. 

В связи с чем, суд считает исковые требования ФИО2 службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в лице Территориального отдела ФИО6 по Удмуртской Республике в городе Сарапуле к индивидуальному предпринимателю ФИО1 о признании деятельности по розничной продаже никотиносодержащей продукции противоправными, обязании прекратить осуществление розничной торговли никотиносодержащей продукции по цене реализации, отличной от максимальной розничной цены, обязании сообщить о решении суда в средствах массовой информации обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В соответствии с ч.1 ст.103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых ФИО11 был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

Учитывая, что ФИО11 освобожден от уплаты государственной пошлины, то с ответчика ИП ФИО5 подлежит взысканию государственная пошлина в доход местного бюджета госпошлину в размере 300 рублей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд 

решил:

Исковые требования ФИО2 службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в лице Территориального отдела ФИО6 по Удмуртской Республике в городе Сарапуле к индивидуальному предпринимателю ФИО1 о признании деятельности по розничной продаже никотиносодержащей продукции противоправными, обязании прекратить осуществление розничной торговли никотиносодержащей продукции по цене реализации, отличной от максимальной розничной цены, обязании сообщить о решении суда в средствах массовой информации удовлетворить. 

Признать в отношении неопределенного круга лиц потребителей противоправными действия индивидуального предпринимателя ФИО5 (ИНН 

<

***>) осуществляющей деятельность по розничной продаже табачной продукции выразившиеся в реализации табачных изделий (сигарет) по цене реализации отличной от максимальной розничной цены.

Обязать индивидуального предпринимателя ФИО5 (ИНН 

<

***>) прекратить реализацию табачных изделий (сигарет) по цене реализации, отличной от максимальной розничной цены, и осуществить реализацию табачных изделий по максимальной розничной цене, указанной на каждой пачке;

Обязать индивидуального предпринимателя ФИО5 (ИНН 

<

***>) довести до сведения неопределенного круга потребителей решение суда в течение 10 (десяти) дней со дня вступления решения в законную силу путем опубликования его полного текста через средства массовой информации (печатные издания Удмуртской Республики) или иным способом.

Взыскать с индивидуального предпринимателя ФИО5 (ИНН 

<

***>) в доход местного бюджета госпошлину в сумме 300 рублей. 

Решение может быть обжаловано, в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики, в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Апелляционная жалоба подается через Сарапульский районный суд. 

В окончательной форме решение принято ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Старкова А.С.